
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 6 
 
 

DEL 16.02.2016 
 
 
 
OGGETTO: Servizio di igiene urbana - Provvedimenti  
 
 

 
                 

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(Geom. Egidio Iezzi) 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Relata di pubblicazione 
 
Albo n.  
La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del sito web istituzionale del Comune il                       e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124 – comma 1 – del D.Lgs.18/08/2000, n.267.  
 
        Bomba, lì                                                                                                       Il Messo Comunale    
                                                                                                                             Carmine Martorella                     
                                                                                                                                       



 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
 

 
Richiamata la delibera  di giunta n. 51 del 28.07.2011 con la quale questo Comune ha provveduto 
all’affidamento della gestione di igiene urbana alla Soc. Eco.lan  Spa; 
Che nella stessa delibera: 

- si confermava la gestione del servizio di igiene urbana, secondo il modello “in house”, alla 
società interamente pubblica Ecolan S.p.A., autorizzando la predetta Società ad attribuire la 
gestione operativa del servizio, o parte di essa, a impresa individuata da Ecolan S.p.A. 
medesima mediante apposita procedura selettiva nel rispetto del Codice dei Contratti Pubblici e 
del relativo Regolamento di Attuazione; 

- si confermava la durata della gestione  in anni 7 (sette)  di Ecolan S.p.A., con decorrenza, dal 1° 
gennaio 2012, e quindi con scadenza nell’anno 2019 e con previsione della sua eventuale 
anticipata decadenza, senza oneri per il Comune di Bomba, in caso di eventuale disposizione in 
tal senso da parte della legge regionale o del soggetto che subentrerà all’Autorità di ambito nelle 
funzioni di organizzazione e affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti; 

- si autorizzava il Dirigente responsabile del servizio ad appartore le modifiche e le integrazioni 
necessarie o opportune a tale modello di gestione al fine di ottenere elevati obiettivi di efficienza, 
efficacia ed economicità nella gestione del servizio a livello del territorio comunale; 

 
Premesso che  l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto, a 
partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, che sostitutiva i precedenti prelievi applicati sino al 2013 a 
copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 
Considerato che da una verifica interna effettuata dall’Ufficio tributi di questo Comune si è riscontrato 
che: 

- i ruoli (tari) emessi relativi alla tassa sui rifiuti per l’anno 2015 sono 671 anziché 783; 
- di queste 671 utenze, 336 risultano essere stagionali, la cui permanenza non supera i 20 gg. 

l’anno; 

Ritenuto, alla luce di quanto è emerso e già argomentato nella precorsa corrispondenza con i funzionari 
della Soc. Ecolan spa, con nota pervenuta con data 15 febbraio 2016, di considerare il numero rivisto 
delle utenze e rettificare il piano finanziario con un adeguamento dei costi all’effettiva erogazione del 
servizio sul territorio di Bomba; 
Ritenuto, pertanto, incaricare la Stazione appaltante del Servizio, ossia alla Ecolan S.p.A, di richiedere 
alla Soc. appaltatrice Rieco Spa un’ adeguamento dei costi del servizio dovuto al minor numero di 
utenze servite; 
Visto l’art. 12 del  Capitolato D’Oneri ; 
Visto il Tuel 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) DI DARE ATTO che il numero delle utenze servite dalla raccolta dei rifiuti è di n. 671 anziché 783 

e il numero delle utenze stagionali è pari a 336, con la specifica che la loro permanenza nel 
territorio comunale non supera la media dei 20 gg. l’anno, giusta attestazione del Responsabile 
dell’Ufficio Tributi in data 15.02.2016  e quindi richiedere una rimodulazione del costo del servizio 
per tale tipologia di utenze; 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Soc. Ecolan spa affinchè provveda ai sensi 
dell’articolo 12 del Capitolato d’Oneri ad adeguare e variare il costo dei servizi di igiene urbana 
reso in funzione del minor numero di utenze servite, per i dovuti provvedimenti di rettifiche del 
Piano Finanziario anno 2016. 
 
 
                                                                        Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                  (Geom. Egidio Iezzi) 


